Persecto rubicundo splene, qui aëri expositus minutum colorem accepit, in parenchymate pliculae simili, quod facile discindi potest, albæ, non rotundæ, sed serratae maculae conspicuntur. In parenchymate microscopii ope conspecto notae illæ splenis vesiculae, praeterea puris atque sanguinis corpuscula apparent. Sanguis venarum splenis colorem habet sanguini venae cavae inferioris simillimum. Sanguinis corpusculorum ratio ad puris corpuscula, quod ad multitudinem attinet, in splenis venarum sanguine est = 10: 1, in venæ portarum sanguine = 10: 2.

Praeterea sanguini multum uricum inesse, inventum est. Nimirum alcoholisato sanguinis extracto exhalatur odor similis ei, quem urina emitit; addito acido nitrico pulcherrimi crystalli urici nitrici formantur. Simili modo serum, cuius in cavo peritonaei magna copia erat, multum uricum continere, observatum est.

In hoc nostro primo casu pyaemia, tamquam causa mortis, ita extra dubium posita est, ut eius historia cognitioni huius morbi dirissimi ulteriori aliquam utilitatem allatura videatur. Facilius ergo pyaemia oritur, ubi post diurnam ca-

riem cum febri hectica coniunctam, fractis iam viribus, amputatio serotina tum demum instituitur, quum non nisi illā membris aut vitam ipsam conservari posse certum est. Adiciamus hoc loco duas observationes, hanc rem clarius illustrantes.

II. *Guilelmus F.*, 50. annos natus, e V., die 9. I. 43 in clinicū Bonnense receptus est. Laborabat ex longo tempore inflammatione chronica partium mollium et capsulae genu simulque carie articuli genu lateris sinistri, quibus febris hectica erat coniuncta.

Amputatio femoris sine mora facta est ita, ut duo lobi formarentur. Vespertino eiusdem diei tempore pulsus intermittens et frequentissimus erat; aegrotus in vulnere vehementes dolores sensit atque noctem valde inquietus degit. Matutino tempore valetudinis conditio quidem melior erat; aegrotus tamen insolito modo affectus videbatur; linguae apex siccus; radix obiecta; magna spirandi difficultas, sed nulla obiectiva pulmonum symptomata. Vires ex diurno morbo valde depresso apparebant; mox ergo ordinata sunt larga blande nutrita diaeta atque inf. Cort. Chanae. Omnia auxilia vana. Ingavescente in dies aegroti conditione nocturno tempore diei 1. II. 43. mors secuta est.

Sectione inventum est, singulos venae cruralis sinistrae locos inflammatione affectos fuisse atque puris adfuisse resorptionem, quippe quod in vena cava inferiore sat larga copia accumulatum observabatur.

III. *Ferdinandus St.*, 17 annos natus ex H., die 11. VIII. 43. in clinicū receptus est. Laborabat carie diurna articuli genu lateris sinistri e causa mechanica post curam neglectam. Accesserant iam decubitus in primo stadio et febris hectica.

Amputatio in inferiore femoris parte ita instituta est, ut externus atque internus lobus formarentur; sex arteriae diligatae sunt; vallis emplastro adhaesivo contractum est. Quoties postea vallis obligabatur, aegrotus vehementes dolores sensit; pulsus postremo tam frequens erat, ut 130 ictus haberet. Aegrotum vires magis in dies defecerunt. Inciderunt cibi fastidium, rubra obiecta lingua, flatulentia, cutis sicca, magna macies, deliria atque denique die 8. I. 44 inter vehementes convulsiones mors.

Sectione cadaveris inventa sunt in cerebro sub arachnoidea magna saniei copia, in cerebello abscessus,

qui ovi columbini magnitudinem habebat, in pulmonibus tubercula miliaria, in pleuris, quae cum pulmonibus hinc inde coaluerant, serum, in cavo peritonaei 48 unciae liquoris serosi atque in renibus inflammatio et abscessus. Glandulae lymphaticae plures induratae et valde tumidae erant.

Quantam vim ad efficiendam pyaemiam habeat cuiusvis operationis exsecutio, ex iis quae iam nobis dicenda sunt, clarius elucebit. Si in amputatione e. g. partes molles, ut os tegatur, nimis ad illud attrahuntur, vehementius comprimuntur, ab osse iusto magis irritantur, tunc phlebitis, gangraena, cet. in vulnere facilis oriuntur, quas saepissime pyaemia sequitur. Liceat exempli gratia observationem adiicere.

IV. *Carolus R. e B.*, 47 annos natus, die 16. II. 48 in clinicum receptus est. Affectus erat ulcere impetiginoso per annorum seriem neglecto ingente cruris dexteri.

Unica spes in amputatione cruris posita est, ideoque haec operatio die I. III. 48 a candidato medicinae B., artis chirurgicae iam satis perito, eo modo facta est ut in primo actu operationis lobus ad tegendum vulnus e sura secaretur. Haec sectio celerrime quidem, sed infeliciter peracta est, quum arteria tibialis postica in longitudinem digitorum $1\frac{1}{4}$ plane diffissa simulque lobus carneus ipse iusto brevior et insufficiens formatus esset. Candidatus proh dolor! tam festinanter secuerat, ut Cl. clinici director proxime adstans prohibere non posset, quominus istud contra artem vitium committeretur. Difficile erat arterias sanguinem fundentes deligare, multo difficilius autem parvo illo lobo vulnus tegere; quare septem scidulae lintei emplastro adhaesivo illitae imponnendae atque firmiter attrahendae erant, quae partes molles non solum contentae, verum etiam pressae sunt.

D. 2. III. Aegrotus iam ante operationem viribus exhaustus, dolores in vulnere sensit atque noctem tam inquietus degit, ut omnia, quibus vulnus obligatum erat, exceptis lintei scidulis, resloverentur. Remotis illis quoque scidulis inventum est, non solum lobum, sed etiam vulnus ipsum gangraena superficiali late affectum esse. Ordinata sunt vulneri fomenta ex aqua calcariae chloratae et pro usu interno aq. oxymur. p. d. gtt. 30.

D. 6. III. Quum gangraena terminatos fines hucus-

que non dum haberet, febris quoque vulneraria characterem gastricum perniciosum ostenderet, atque amputatione femoris instituenda aegroto vitae periculum augeri videretur, haec reiecta est. Illae solum partes molles, quae gangraena dissolutae erant, remotae, id etiam factum est, ut materies saniosa e vulnere profluens comode exiret. Praescripta sunt externe acidum pyrolignosum crudum aqua dilutum, interne decoctum chiae, (aqua oxymuriatica vomitum effecerat); praeterea vinum et diaeta blande nutriens. — Noctu iam vehemens horror febrilis inciderat, gangraena progressus fecit; lingua sicca; pulsus parvus 130 ictuum.

D. 7. III. Quarta hora pomeridiana secundus apparuit horror febrilis, qui diei 8. III. sexta hora antemeridiana minore vi revenit. Pulsus 140 ictuum; collapsa facies.

D. 9. III. Fibula ex articulatione cum tibia sine sanguinis profusione excesserat. Reliquae partes molles gangraena correptae, quantum fieri potuit, iterum remotae sunt.

D. 12. III. Postquam usque ad d. 12. III. accessus febriles perniciosi octies revenerunt et aegrotus nisi iusculo carnis, vino, coffea atque mixtura sulphurico-acida fruitus est, exigua sanguinis profusio existit ex arteriola, quae illico deligata est. Gangraena quinque postremis diebus quidem non processerat. Attamen inter deliria tandem mors incidit.

2) Multum etiam ad pyaemiam efficiendam conferunt contusiones atque lacerationes cum sequente puris aut saniei accumulatione. Cuius rei exemplum hoc loco adiiciam.

V. Iohannes W. e M. 49 annos natus, die 15. VII. 49 in clinicum Bonnense admissus est. Vulnus monstrabat femoris dexteri prope articulum genu, abscessum permagnum femoris atque febrem heclicam.

D. 27. VI. Currus rota dexterum femur istius viri, quum ebrius esset, ita contuderat, ut prope patellam vulnus $1\frac{1}{2}$ " longum exsisteret. Ossa autem et capsula genu contusa quidem, sed non disrupta erant. Post lacerationem nihilominus I. W. centum fere passus adhuc ingrediebatur. Medicus aliquas linteis scidulas emplastro adhaesivo illitas vulneri imposuit et quarto iam post lacerationem die cognovit, sub femoris integumentis pus ortum esse, quod in dies ad truncum procedebat, quamquam cautus ille medicus fascia circulari illud impedire

studebat. Fascia quotidie magis ad truncum admovenda erat, donec postremo totius fere femoris integumenta pure suffossa erant. Deinde alius medicus, ut pus effluere posset, incisiones fecit. Quum id autem nihil profuisset, quaestio exorta est, num femur amputatione removendum esset. Quum hac de re autem duobus illis medicis non eadem esset sententia, aegrotus in nosocomium universitatis nostrum delatus est. Hic profundiores incisiones statim factae sunt atque pus quinques per diem expressum est. Aegrotus usui spiritus frumenti immodico ad-suetus appetitum modo exiguum habebat et, corticem chiae recusaus, nihil fructus est nisi iuscule carnis cum vitello ovi et vino. His alimentis tamen factum est, ut aegrotus, quem vires iam defecerant, paullulum recreatur atque spes vitam eius conservandi nasceretur, praesertim quum id, quod vulnere secernebatur, meliorem qualitatem nactum esset. Sed paullatim febris intermit-tentis perniciosa accessus puris resorptionem indicabant, quamobrem aq. oxymuriatica data est. Pus deteriorem nunc qualitatem recepit; aegrotus nihil fere alimenti frui voluit; in osse sacro, nec non in dexteri femoris trochantere decubitus exstitit. Postremo inter frequentius repetitos paroxysmos febriles et deliria mors secuta est.

Sectio institui non potuit, quum mortui uxor cada-ver eius in domestica terra sepeliri vellet.

Maximam etiam vim ad efficiendam pyaemiam habent

3) capitis vulnera, resectiones, exarticulationes atque

4) operationes, quibus nimia vulnera oriuntur, imprimis etiam eae, in quibus multae venae persecantur. In his operationibus sunt extirpationes tumorum, praecipue fungi medul-laris, scirrhi mammae, glandularum axillarium, testicularum; excisiones carcinomatis intestini recti, portionis vaginalis; lithotomia, praecipue in hominibus, qui grandiore iam aetate sunt, in quorum vesicae collo rete venarum extensarum in-veniri solet.

5) Laesiones atque operationes in venis e. g. venaesec-tio, operatio varicum et varicoceles, excisiones telangiectasiae et tumorum haemorrhoidariorum. Cuius rei hoc loco exem-plum enarrabo.

VI. *Elisa S.* 44 annos nata, gracili et emaciata statura, per totam vitam bona gavisa erat valetudine.

Die 8. IV. 54 auxilium petuit a Cl. Dr. C. O. Weber ob maxima impedimenta nec non dolores, quos ei attulerint tumores septem haemorrhoidarii circa anum, quorum singuli magnitudinem nucis iuglandis habuerunt. Magna eorum inflammatio apud virginem desiderium excitavit tumores tollendi. Itaque Dr. C. O. Weber singulos tumores acu perforatos dupli ligatura circumdedit ligaturasque, quantum potuit, constrinxit. Inde exorta est inflammatio maxima, quam glacies applicata mitigare non potuit; tertio vero die dolor minutus, tumores gangraena affecti atque molles apparuerunt, quum antea tumefacti fuissent. Quinto die tres tumores remoti sunt; vulnus bono et laudabili pure obtectum erat. Sexto et septimo die ceteri tumores remoti sunt. Octavo vero die, quum antea iam dolores plane evanuerint, aegrota dolorem quaesta est profunde situm in regione sacrali et pelvina, cuius natura postero die clarius evenit; etenim horror tremorque febrilis hora pomeridiana aegrotam aggressus est simulque venae saphenae femoris utriusque apparuere tumefactae, caeruleo colore per cutem translucentes et tactae dolorem commoverunt. Praescripta sunt aqua chlori potui admixta sumenda et ungt. hydrarg. cinerei scrupulum unum ter per diem in femora inficandum. Aegrota postero die febri quam maxima, siti horribili et deliriis vexata est; crura, praecipue dexterum, oedemate tumefacta; appetitus nullus; pulsus 160 ictuum; aegrota pectoris oppressionem quaesta est. Cura eadem.

Sequentibus diebus quotidie, nonnullis etiam bis, tremor horrorque observatus est; femora usque ad pelvem tumefacta et valde dolorosa; omnes venae cutaneae ita tumefactae erant, ut laqueis similes viderentur. Luce igitur clarius erat, pyaemiam maximam adesse. Remedia autem adhibita praecipue ungt. hydr. cinereum habuere successum exoptatissimum. Febris enim, postquam per novem dies quotidie adsuit, decimo die typum intermittentem tertianum praebuit et post septimanas tres plane evanuit; simul venae tumefactae volumine diminutae, tactu haud tam sensibiles et denique sine ullo dolore tangi potuere. Aegrota sensim sensimque valetudinem priorem recuperavit et post menses duos plane sana negotia sua persequi potuit.

6) Conferunt etiam ad pyaemiam efficiendam vulnera punctione nata, praecipue si simul septica substantia in sanguinem venit ut materia maliasmo orta, sanies anthracica, ex-

sudatum puerperale et virus cadaverosum. Quam periculosam hoc virus in minimum ab epidermide denudatum locum habeat vim, id clarissimorum medicorum morte satis demonstratum esse valde lugendum est.

7) Localibus illis suppurationibus, quae laesione oriuntur adnumeranda etiam est sanies, quae ex placentae ab utero resolutae reliquiis nasci atqne tum febrem puerparum efficiere potest.

b) Locales suppurationes non laesione ortae.

In his sunt puris accumulatio ex phlegmone diffusa nata, suppuratio, quae in dysenteria gangraenosa exsistit, abscessus lymphaticus sive congestivus, ulcus gangraenosum, anthrax, variolae, alia.

C. Causa principalis.

Pus sanguini admixtum principalem pyaemiae causam esse, omnes consentiunt. Hoc loco autem duae nobis tractandae sunt quaestiones: prior, quomodo pus in sanguinem veniat, altera, quomodo pure pyaemia efficiatur.

De priore illa quaestione, quomodo pus in sanguinem veniat, medicorum sententiae diversae sunt. Liceat igitur illas considerare, quae maxime ad veritatem accedere videntur.

1) Multi venarum vulneratione aut erosione pus in sanguinem venire arbitrantur.

Non solum physiologicis rationibus, sed etiam multis observationibus satis comprobatur, venis aliquo modo apertis, si aperto loco a pure tanguntur, pus recipi atque sanguini admisceri posse. Saepe enim fit, ut venae aperiantur aut vulneratione aut erosione ulceribus orta aut eo, quod depravata

puris qualitate, vena iam clausa iterum aperiatur, ita ut vel plane pateat vel sanie imperfecte tantum operiatur. Tum pus, si copiose accumulatum retinetur neque effluere potest, mecanice in apertam venam defertur. Quod eo facilius fieri solet, quoniam vena, si inflammatione affecta est, tamquam arteria non collabitur, sed late patet et quoniam vena, quae per os viam dicit, iam eam ob caussam, quod parietes eius cum ossis canaliculo coaluerant, haud facile collabi potest. Progressionem puris multi falso explicant aspirante quadam vi, quae venis insit. Ad explicandam aspirantem hanc venarum vim contendunt, venarum sanguinem atrio cordis dextero aspirari, quum brevi post systolen ventriculorum in atrio dextero quasi vacuum spatium exsisteret atque hanc ob causam venarum sanguis in atrium dexterum deferretur, aspiraretur. Hoc autem prorsus falsum est, quia vacuum illud spatium nunquam existit, sed sanguinis venosi refluxus efficitur vi quadam a tergo, quae cordis ictibus sanguini arterioso inest, praeterea venarum parietum et natura elastica et contractione.

Aliquam veritatis speciem habere videtur eorum contentio, qui dicunt, aspirantem illam venarum vim inter inspirationem modo adesse. Sed illi quoque vehementer errant. Quamquam enim physiologia satis comprobatur, inter inspirationem sanguinem vehementius ad cor deferri, hoc tamen non aspiranti cuidam venaram vi attribuendum est, sed eo efficitur, quod inter inspirationem thorax musculis extenditur, aër igitur, qui in pulmonibus est, extenuatur atque eo aëris vis in externam corporis superficiem augetur.

Hanc autem aëris vim perexiguam tantum esse atque aspirationem venarum existere non posse, facile intelligitur; nam, si non ita res se haberent, simul etiam necesse esset, ut si vena pure circumdata paullulum tantum pateret, cum pure aër quoque, qui supra pus est, aspiraretur atque in circulationem latus paralysi cordis mortem efficeret. Hanc aëris aspirationem in amputationibus potissimum existere necesse esset, quippe in quibus semper multae venae perseciae non

deligentur. In illis autem e contrario observatur, persecutam venam usque ad eum locum, ubi in proximam venam intrat, collabi. Necesse esset praeterea, si revera aspirans illa venarum vis exsisteret, ut in magna puris accumulatione tota puris quantitas, quae saepe complures libras valet, brevi tempore in sanguinis circulationem deferatur. Inde autem sequeretur, pyaemiam multo saepius existere, quam revera exsistit; quin etiam in unaquaque fere laesione, qua pus efficitur, pyaemiam existere necesse esset.

2) Phlebitis quoque a multis causa habetur, qua pus in sanguinem veniat.

Putant enim, intima inflammatae venae tunica exsudatum proferri, quod in ipsus commutatum pyaemiam efficiat. Huic tamen opinioni, quinquam clara et perspicua videtur, non plane assentiendum est. Etenim intima venarum tunica, quum nulla vasa habeat, inflammari non potest, exsudatum igitur non profert, quod in pus commutetur. Sin autem pus in venis invenitur, tamen dici non potest, intima tunica illud productum esse; venit potius pus in venas aut eo, quod quum e vulnere effluere non potuerit, mechanice in apertas venas defertur, aut eo, quod congula sanguinis miasmate quodam contaminati in vasis nata in pus vel saniem commutata sunt (vide pagina 27), aut eo denique, quod intima venae tunica pure, orta ex inflammata tunica aduentitia, corroditur. Haec ipsa autem adventitiae inflammatio orta est aut sanguinis in venis coagulatione, aut externa in tunicam adventitiam vi; si exempli gratia incauta venaesectione vena ita aperiatur, ut sanguinis infiltratio circum sectionis locum exsistat, sanguis ille in pus commutari atque simul adventitiae inflammatio exsistere potest. Quum autem inflammatione illa efficiatur, ut venae vulnus dehiscat, facile etiam fieri potest, ut pus in venam ingrediatur atque pyaemiae causa fiat.

Phlebitis igitur nunquam proxima causa pyaemiae est; etenim, si ex sanguinis coagulatione oritur, haec prima, phlebitis autem secunda pyaemiae causa est habenda; si externa

quadam in adventitiam vi nascitur, non phlebitis proxima pyaemiae causa, sed multo magis pus, quod simul cum ea ex sanguine infiltrato nascitur.

Quam falsa autem eorum quoque opinio sit, qui phlebitidem *unicam* pyaemiae caussam esse putant, ex eo intelligi potest, quod in cadaveribus pyaemia mortuorum saepe nullum phlebitidis signum atque nihilominus pus in venis aut multi abscessus in diversis corporis partibus inveniuntur.

3) Resorptione quoque pus in sanguinem venire, multi putant.

Omnes opiniones eorum, qui puris resorptione pyaemiam effici, contenderunt, nullo modo comprobari potuerunt atque magna ex parte plane repugnant iis, quae accuratiores observationes docuerunt; nam puris ipsius resorptio fieri non potest, quia puris corpuscula propter magnitudinem poros resorbentes penetrare nequeunt, sed in aperta tantum vasa intrare possunt. Id autem facile fieri potest, ut *serum* puris endosmosi in circulationem veniat.

4) Multi putant, pus etiam in sanguine ipso gigni posse.

Saepe enim fit, ut miasmate quodam sanguis ita corrumpatur, ut sanguinis coagula in yasis exstant atque in pus vel saniem commutentur. Haec sanguinis infectio aut eo existit, quod miasma aut vulnere aliquo in corpus ingrediatur aut a pulmonibus et poris cutaneis recipiatur. Hoc verum esse, multis rebus satis comprobatur.

a) Saepissime pyaemia invenitur in nosocomiis, quae repleta sunt aegrotis, quorum vulnera pus secernunt.

b) Si homines plane sani, qui in istiusmodi nosocomiis vivunt, vel levissimo vulnere afficiuntur, vulnus ad suppurationem valde inclinat.

c) Comminutus aegrotorum numerus, refrigeratus atque purus aër, saeparatio vel dislocatio eorum, qui morbo iam affecti sunt, saluberrimam habent in pyaemim vim.

d) Saepe abscessus, purulenta in cavis exsudata vel saniei in venis accumulationes inveniuntur in feminis febri puer-

perarum mortuis, quas constat atrium morbi non in se ipsis, non in utero suo habuisse, sed eam ob causam isto morbo affectas esse, quod in eodem habitaverant instituto, in quo simul multae feminae febri puerparum aegrotantes fuerant. Sic in clinico obstetricio Berolinensi, cui celeberrimus *Busch* praeest, quotannis fere febris puerparum ad singula conclavia quasi adstricta grassabatur, quae tam contagiosa atque perniciosa erat, ut gravidae feminae, ex diversissimis atque extremis urbis partibus et pagis vicinis receptae, fere omnes isto morbo affectae morirentur. Istam febrem puerparum miasmate esse effectam, cuius natura organica videbatur, id ex remediis iuvantibus concludendum est. Etenim *Busch* illa conclavia per aliquod tempus temperaturae 60° R. exponebat, qua omnia, quae organicam naturam habuerunt, delerentur necesse erat. Magna ista conclave calefactio per tres hebdomades continuata efficiebat, ut sine ullo periculo gravidae feminae in conclavibus illis habitare possent.

Transeamus iam ad alteram illam quaestionem, quomodo pure pyaemia efficiatur. Hac quoque de re medicorum sententiae diversae sunt, quum alii mechanica ratione, alii chemica pus pyaemiam efficere arbitrentur. In utramque hanc sententiam accuratius iam nobis est inquirendum.

Quum pus compositum sit ex sero atque granulatis illis corpusculis, quae plerumque maiora sunt quam sanguinis corpuscula, multi putaverunt, pus mechanica ratione pyaemiam efficere, quum puris corpuscula propter magnitudinem in vasis capillaribus, praecipue pulmonum, inhaerescerent et eo inflammationis focum producerent, qui postea in abscessum commutaretur. Huius sententiae vanitas quum ex aliis rebus, tum ex iis praecipue intelligi potest, quod in multis vulnerationibus pus sine ulla reactione in vasa venit, quod abscessus metastatici in primo stadio neque flavum colorem neque puris corpuscula habent, quod praeterea corpuscula sanguinis candida, quae a puris corpusculis, quibus plane similes sunt,

nullo modo discerni possunt, vasa capillaria vel angustissima penetrant, minime vero in illis inhaerescunt. Ut igitur corpusculis sanguinis candidis nullo modo vasa capillaria obturantur, quod leucaemia satis docet, ita etiam puris corpusculis vasa capillaria non obturantur. Comprobatur praeterea istius sententiae vanitas eo, quod non solum illa puris corpuscula, sed etiam vasorum capillarium parietes elasticam habent naturam, quod porro fluxus sanguinis praecipue in pulmonibus tam vehemens est, ut illi tenuissima puris corpuscula haud resistere possint.

Hic vero facile aliquis dicere possit, mechanicam puris corpusculorum in vasa capillaria vim cognosci posse, si gelatina minio tincta in cadaveris vasa iniiceretur. Ubi illa gelatina usque ad capillaria vasa progressa est, hic illie rubra animadvertisuntur extravasata, in quibus microscopii ope minii crystalli videri possunt. Haec extravasata copiosa sunt in organis parenchymatosis e. g. in pulmonibus, praecipue in eorum superficie, praeterea in grisea substantia cerebri, in pia matre, in corde, in hepate, in corticali atque tubulosa renum substantia, in membrana medullae ossium et in mucosis atque serosis corporis tunicis. Existunt haec extravasata eo, quod gelatina illa obstruuntur atque denique rumpuntur capillaria vasa, ita ut ex iis gelatina tincta excedat. Hoc phaenomenon ipse in theatro anatomico nostro saepissime vidi, clarissimum, quum coniunctivam bulbi oculi accurate intuebar, ubi initio vasa gelatina illa repleta perspicue discerni potuerunt et deinde, ortis extravasatis, confundebantur, ita ut tota coniunctiva una rubra macula appareret. — Quam absurdum autem sit illa sententia de mechanica puris corpusculorum vi, si quis illam istiusmodi gelatina in cadaveris vasa injecta explicare conatur, id facile intelligi potest; nam in cadavere plane aliae sunt rationes quam in vivis. Etenim deest in cadavere illa vis a tergo, quae gelatinam per vasa capillaria agere possit; deest in primis minii crystallis natura elastica atque vasorum parietes in cadavere elasticam naturam, partim quidem amiserunt.

Ad ea, quae adhuc protuli ad diluendam sententiam eorum, qui mechanica ratione pus ptyaemiam efficere putant, accedunt etiam multa experimenta a Cl. B. Beck instituta, quae experimentis a me ipso in animalium corporibus factis plane comprobata inveni.

Priusquam autem ad exponenda singula experimenta aggrediar, nonnulla praemittenda videntur de iis, quae omnibus experimentis communia sunt deque cautionibus, quas in illis adhibui.

1) Quum canes maioraque animalia mihi non suppeditarent, omnia experimenta in cuniculis feci. Inopportuna haec res erat, quum in cuniculis lumen earum venarum, in quibus experimenta facienda erant, perexiguum sit, opportuna eam ob causam, quod praecipue cuniculi in experimentis maxime quieti sunt.

2) Omnia, quae venis inieci, antea microscopii atque chemiae ope, quantum fieri potuit, examinavi.

3) Cuniculi ad experimenta adhibiti plane sani atque satis adulti erant.

4) Quamquam difficile erat, cuniculos inter experimenta immotos tenere atque leviores eorum motiones impediri non potuerunt, tamen, ut experimenta quam accuratissime evadrent, chloroformo non utendum esse putavi.

5) Ad facienda experimenta venam brachiale atque cruentem delegi, quippe quae venae facillime inveniantur atque denudentur; accedit, quod cuniculi, si illae venae adhibentur, tranquilliores sunt, quam si in venis colli experimentum fit.

6) Ne systema vasorum mechanice violaretur, cuniculi ante injectionem tanta fere sanguinis quantitate privati sunt, quantum id erat, quod iniiciebatur.

7) Ad injectiones, quas lente cauteque atque exiguis intervallis institui, in primo experimento adhibui parvum argenteum siphonem, et quum eius acumen non satis esset tenuerit, in posterioribus experimentis usus sum parvo, vitreo siphone, cuius acumini tenuis tubulus e platina agglutinatus erat.

8) Ut iniiciendus liquor eandem atque sanguinis temperaturam haberet, vas, in quo liquor erat, atque siphon ante experimentum semper in calida aqua positi sunt. Praeterea semper prospiciebatur, ne iniiciendus liquor sanguine densior esset. In omnibus etiam experimentis, excepto primo, liquor ille, ut a sanguinis coagulis vel fibrini floccis, si qui in eo essent, liberaretur, per linteum colatus est.

8) Sectio in omnibus experimentis paullo post mortem facta est; vulnus, sanguis atque maiora viscera accurate indagata sunt.

10) In indagatione statim post sectionem microscopio ope instituta sanguis pulmonum, hepatis, splenis atque renum diligenter examinatus est.

11) Phaenomena, quae experimentum secuta sunt, accurate considerabantur; cuniculus post experimentum in turgiunculum, cui solum stramento tectum erat, delatus est atque diligentissime curabatur.

12) Illi cuniculi, qui experimentum feliciter superaverant, posteaquam plane sunt restituti, ad novum experimentum adhibiti sunt.

13) Experimenta, quum aptis locis huic commentationi inseruerim, chronologico ordine describi non potuerunt.

His praemissis liceat mihi primum experimentum adiicere quod alio loco non apte proferre potui.

Die 24. XI. 54.

Ut cuniculo sanies iniiceretur, dextera vena cruralis denudata est. Corpuscula sanguinis, qui ex vulnere effluit, sub microscopio aspecta pallulum tantum minora apparuerunt, quam corpuscula sanie iniiciendae. Huic sanie praeter sanguinis corpuscula fragmenta quoque ossium admixta erant. Sanies quae ex ulcere fistuloso femoris necrosi affecti viri 35 annos nati sumpta erat, vehementer putridum caseum oluit atque argenteo-siphoni nigrum colorem induxit; unde sequitur, saniem multum acidi hydrothionici continuisse. Sanies, quum in venam cruralem propter nimium eius lumen iniici non

potuisset in subcutanam telam cellulosam iniecta est. Cuniculus experimento valde affectus erat atque in stramentum delatus tamquam exanimatus iacuit. Postero mane cuniculum mortuum inveni.

Sectio. Vulnus vehementem foetorem exhalavit. Praeter singulas hyperaemicas in pulmonibus maculas cetera organa integra inveni. Mortis causa igitur in eo solum ponenda erat, quod cuniculus multis irritisque conatibus, quos ad saniem in venas iniiciendam feci, nimis vexatus erat.

Iam vero transeamus ad illam commentationis nostrae partem, qua nobis proposuimus, experimentis demonstrare, falsam esse sententiam eorum, qui mechanica ratione pus pyaemiam efficere putant.

Si animali bonum et laudabile pus iniicitur, nunquam pyaemiam exsistet, sed paucis iam diebus post factam iniectionem animal plane restitutum erit.

Die 7. I. 55.

Cuniculo, denudata vena crurali dextera, iniecta est drachma una boni puris sumpti ex abscessu mammae mulieris, quam in policlinico nostro curavi. Illud pus microscopio aspectum nihil nisi serum atque puris corpuscula continens apparuit, neque positum iuxta acidum muriaticum albam ammonii muriatici nebulam produxit. Statim post injectionem cuniculus caput paullulum sustulit atque anhelavit; paullo post clamorem edidit *tam acutum*, qualem nunquam antea a cuniculo emissum audivi. Clarissimus Beck, qui in experimentis suis idem observavit, illum clamorem tum emitti putat, quum pus e corde in pulmones veniat. Cui sententiae equidem, quum aliam illius rei explicationem invenire non potuissem, plane assentiendum esse putavi. Respiratio cuniculi, qui experimento vehemente affectus videbatur, celerrima erat. In stramentum delatus in extremum turgiunculum profugit atque oblatum pabulum recusavit. Post dimidium horae frigus incidit.